
11. 2. 2013

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Souhrn významných legislativních událostí
4.2.2013 – 10.2.2013
Vytvořit z Česka fondové centrum Evropy má pomoci nový zákon o investičních společnostech a
fondech, který dnes v prvním čtení podpořila Sněmovna. Cílem zákona je podle ministra financí
Miroslava Kalouska (TOP 09) vytvořit systém podmínek, které by po vzoru Lucemburska nebo
Švýcarska zatraktivnily české právní prostředí pro podnikání jak tuzemských, tak zahraničních
fondů. Vládní předlohu před dalším schvalováním projedná sněmovní rozpočtový výbor.

Vláda

6. února 2013

Vláda schválila letošní pojistné plány zdravotních pojišťoven
Vláda, která se dnes mimořádně sešla v Poslanecké sněmovně, schválila zhodnocení pojistných plánů
zdravotních pojišťoven na letošní rok. Kabinet to uvedl na svých stránkách. Z pojistných plánů
vyplývá, že finanční problémy systému veřejného zdravotního pojištění budou pokračovat i letos.
Pojišťovny očekávají propad mezi příjmy a výdaji 1,947 miliardy korun.

Sazby daní se letos a napřesrok nebudou měnit, rozhodla vláda
Sazby daní se během letošního a příštího roku nebudou měnit. Na setkání s novináři po jednání vlády
to řekl premiér Petr Nečas. Důvodem je podle něj snaha udržet stabilní podnikatelské prostředí,
které je na změny v oblasti daní citlivé.

Vláda schválila pravidla zavedení nízkoemisních zón
Vláda schválila pravidla pro zavedení nízkoemisních zón. Do roka mohou obce zakázat vjezd
vozidlům produkujícím velké množství škodlivin. Na dnešním setkání s novináři po jednání vlády to
řekl premiér Petr Nečas.

Vláda schválila vyslání českých vojáků do mise EU v Mali
Vláda dnes souhlasila s vysláním až 50 českých vojáků do výcvikové mise Evropské unie v Mali, kde
tamní armáda za pomoci francouzských jednotek bojuje s islamisty ovládajícími sever země. Češi by
se měli podílet na výcviku maliské armády, do bojů s islamisty nezasáhnou. Novinářům to po jednání
vlády řekl premiér Petr Nečas (ODS). S vysláním vojáků musí dát ještě souhlas Parlament. Největší
opoziční strana ČSSD již dala najevo, že při splnění určitých podmínek krok vlády podpoří.

Poslanecká sněmovna

6. února 2013

Sněmovna podpořila změny ve stavebním spoření
Sněmovna v prvním čtení podpořila vládní novelu zákona o stavebním spoření, která kromě jiného
umožní, aby stavební spoření nabízely i univerzální banky a nejenom stavební spořitelny. Návrh také
zavádí účelovost státní podpory. Bude možné ji použít pouze na bydlení nebo na důchodové
připojištění. Opozice návrh kritizovala a chtěla ho zamítnout. Také stavebním spořitelnám se změna



nezamlouvá.

Poslanci podpořili ústavu proti zadlužování, opozice chce změny
Sněmovna podpořila v úvodním kole projednávání návrhu finanční ústavy, která zavádí omezení pro
zadlužování státu. Protože jde o ústavní předlohu, koalice se o její podobě musí dohodnout s opozicí.
Opozice ale žádá ve vládním návrhu změny a volá po prováděcím zákonu. ČSSD neúspěšně
navrhovala přerušení projednávání finanční ústavy do jeho předložení a KSČM dokonce přepracování
předlohy. Nyní návrh míří do rozpočtového výboru.

ČSSD se nepovedlo prosadit, aby Sněmovna odmítla amnestii
Sociální demokracie se ani napodruhé nepovedlo prosadit návrh, aby se Sněmovna zabývala
novoroční amnestií a odsoudila zastavení trestních stíhání, které toto rozhodnutí prezidenta Václava
Klause přineslo. Sociální demokraté se o to neúspěšně snažili už v půli ledna, kdy nepřesvědčili dolní
komoru, aby kvůli amnestii vyslovila nedůvěru kabinetu Petra Nečase (ODS).

Sněmovna podpořila zákon o investičních společnostech a fondech
Vytvořit z Česka fondové centrum Evropy má pomoci nový zákon o investičních společnostech a
fondech, který dnes v prvním čtení podpořila Sněmovna. Cílem zákona je podle ministra financí
Miroslava Kalouska (TOP 09) vytvořit systém podmínek, které by po vzoru Lucemburska nebo
Švýcarska zatraktivnily české právní prostředí pro podnikání jak tuzemských, tak zahraničních
fondů. Vládní předlohu před dalším schvalováním projedná sněmovní rozpočtový výbor.

Poslanci podpořili větší pravomoci ČNB nad finančními skupinami
Poslanci podpořili širší pravomoci České národní banky při dohledu nad finančními skupinami, které
působí ve více oblastech finančního trhu. Do druhého čtení propustili novelu zákona o finančních
konglomerátech, která do českých zákonů zavádí ustanovení nové evropské směrnice.

Sněmovna podpořila pořizování nahrávek z jednání obcí a krajů
Sněmovna přes výhrady vlády podpořila poslaneckou novelu, podle níž by obce, města a kraje mohly
ze zákona povolit pořizování nahrávek ze svých jednání a také jejich zveřejňování například na
internetu. Normu před dalším kolem schvalování posoudí sněmovní výbory pro veřejnou správu a
ústavně právní, dostaly na to tři měsíce. Ministerstvo vnitra totiž připravilo podobnou novelu, která
má problém podle vlády řešit komplexněji.

7. února 2013

Sněmovna podpořila návrh, aby počet pošt určovala vláda
Minimální počet poštovních poboček jednotlivých poštovních firem by do budoucna měla určovat
svým nařízením vláda, a to na návrh Českého telekomunikačního úřadu. Toto pravidlo by mělo
omezit nebezpečí rušení poštovních poboček. Počítá s tím poslanecká novela zákona o poštovních
službách, kterou v prvním čtení podpořila Sněmovna.

8. února 2013

Poslanci podpořili milionové kauce pro obchodníky s benzinem
Sněmovna v prvním čtení podpořila novelu zákona, která zpřísňuje podmínky pro obchodování s
pohonnými hmotami, aby se zamezilo daňovým únikům. Norma například stanoví, že obchodníci
budou muset pro získání licence složit kauci 20 milionů korun. Budou rovněž muset prokázat
beztrestnost a bezdlužnost.

Strana LIDEM asi bude mít sněmovní klub i s příspěvky na činnost
Strana LIDEM asi bude moci založit poslanecký klub, který bude dostávat i příspěvky na činnost.



Novelu jednacího řádu, která to umožní, schválila dnes navzdory odporu opozice Sněmovna.
Předloha, jež také omezuje možnost obstrukcí, míří k posouzení do Senátu.

Sněmovna odmítla o rok odložit účinnost občanského zákoníku
Sněmovna podle očekávání odmítla snahu KSČM odložit o rok účinnost nového občanského
zákoníku. Normou se tak lidé mají řídit od příštího roku. Komunisté chtěli, aby odborná i laická
veřejnost získala rok času na to, aby se s novým kodexem více seznámila. Podle exministra
spravedlnosti Jiřího Pospíšila (ODS) byla ale za odkladem spíše snaha zákoník úplně zrušit v případě,
že levice získá po příštích sněmovních volbách i v dolní parlamentní komoře většinu.

Stát bude zřejmě smět čerpat peníze ze státních podniků
Poslanci v prvním čtení podpořili novelu, která umožní státu čerpat do státního rozpočtu peníze ze
státních podniků, zejména z Lesů ČR. Rozpočet tak může získat miliardy korun ročně. Současná
právní úprava použití peněz ze státního podniku ve prospěch státního rozpočtu neumožňuje. Vláda
svůj návrh zdůvodňuje právě snahou získat v současné situaci víc peněz do rozpočtu. Poslanci ji dnes
nabádali, aby s takto získanými penězi neplýtvala.

Pozn.:

Najíždět autem na úřední osobu je trestný čin, rozhodl soud
5. února 2013 - Lidé, kteří na úřední osobu najíždějí autem nebo jí tím vyhrožují, se dopouštějí
trestného činu, a nikoliv jen přestupku. Není přitom podstatné, zda někoho zraní. Rozhodl tak
Nejvyšší soud. Právní větu, která justici poslouží jako vodítko při posuzování podobných případů,
dnes novinářům poskytl mluvčí soudu Petr Knötig.

ÚS dostal návrh proti církevním restitucím, zpravodajem je Balík
6. února 2013 - Ústavní soud (ÚS) obdržel návrh na zrušení církevních restitucí, který z iniciativy
Věcí veřejných podalo 19 senátorů. Soudcem zpravodajem se podle rozvrhu práce stal Stanislav
Balík, o návrhu bude rozhodovat plénum, tedy sbor všech ústavních soudců. Senátoři se konkrétně
domáhají toho, aby soud zrušil celý zákon o majetkovém vyrovnání s církvemi a náboženskými
společnostmi. ÚS zveřejnil návrh na svém webu.

NSS dostal 40 stížností na první přímou volbu prezidenta
6. února 2013 - Nejvyšší správní soud (NSS) obdržel 40 stížností na první přímou volbu prezidenta
republiky, z níž jako vítěz vzešel Miloš Zeman. Lhůta pro podávání stížností vypršela dnes v 16:00.
Sedmičlenný volební senát má na rozhodnutí 15 dnů. Mezi stěžovateli není žádný z registrovaných
kandidátů, řekl dnes ČTK předseda volebního senátu Vojtěch Šimíček. Na soud se obrátila například
olympionička Věra Čáslavská nebo nezisková organizace Růžový panter.

Zdroj: ČTK  ( Českénoviny.cz )

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Cena zvláštní obliby – kdy má citový vztah poškozeného k věci vliv na výši odškodného?
Novinky z české a evropské regulace finančních institucí za měsíc květen 2025
Neoprávněné přijímání vkladů – II. část

http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/cena-zvlastni-obliby-kdy-ma-citovy-vztah-poskozeneho-k-veci-vliv-na-vysi-odskodneho-119714.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novinky-z-ceske-a-evropske-regulace-financnich-instituci-za-mesic-kveten-2025-119730.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/neopravnene-prijimani-vkladu-ii-cast-119647.html


Finální podoba flexibilní novely zákoníku práce nabyla účinnosti - co nás čeká?
10 otázek pro ... Jana Havla
Právo na víkend - týden v české justici očima šéfredaktora
Nařízení odstranění černé stavby aneb Když výjimka potvrzuje pravidlo
Umělá inteligence v právu: Efektivní pomoc nebo riziko pro odborný úsudek?
DEAL MONITOR
Bez rozvrhu pracovní doby to nepůjde
Úvodní vhled do klasifikace povinných osob dle návrhu nového zákona o kybernetické
bezpečnosti

https://www.epravo.cz/top/clanky/finalni-podoba-flexibilni-novely-zakoniku-prace-nabyla-ucinnosti-co-nas-ceka-119713.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-jana-havla-119669.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravo-na-vikend-tyden-v-ceske-justici-ocima-sefredaktora-119658.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/narizeni-odstraneni-cerne-stavby-aneb-kdyz-vyjimka-potvrzuje-pravidlo-119629.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/umela-inteligence-v-pravu-efektivni-pomoc-nebo-riziko-pro-odborny-usudek-119639.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/deal-monitor-118751.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/bez-rozvrhu-pracovni-doby-to-nepujde-119672.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html

